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FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1904. julius 21.
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íme! megszólalt azoknak a lelkiisme
rete, akik az önző célokat szolgáló, er
kölcstelen zsurnalisztika eszközeivé sze
gődtek, amikor a katholikus törekvéseket 
s ennek képviselőjét, a néppártot nem
szűntek meg sárral dobálni.

Az a sehonnai had pedig büntetlenül 
folytatta átkos muukáját, mert a feleke
zeti gyűlölet elvakitotta a többi pártot, 
amikora néppárta kézzel fogható hit
ványságokra rámutatott.

De a néppárt eddigi működésével is 
bebizonyította, hogy hazafiság ésfelekezeti 
türelem dolgában elüljár, s ezáltal a kép
viselőházban is feltétlen tekintélyt szer
zett magának.

Jó lesz tehát a megriadt kormány
párti lapoknak más fegyverhez nyulniok, 
mert igy nagyon hamar kilóg a lóláb, aztán 
meg ma már az ilyen ostoba fenyegetés 
nem is basznál semmit.

Ú J D O N S Á G O K .
R E M E T E - K Á P O L N Á N Á L . * )

(Szekszárdi
Bús alkony ül a csendes völgy ólén, 

Virág, élet, álomra szcnderül,
Míg drága képed, szende, tiszta Szűz, 
Csillagsugár ragyogja most körül.
Te hús magányt óhajtál lakhelyűi,
Kerülve a világ hiú zaját,
Hogy akiben szerelmed lángja ég, 
itt sírja el keserveit, haját.

Kihalt a dal madárkák ujakán,
Nyomukba, égi Múzsaszellemek —
Dicsé nevednek est-homályiban,
I.ágy szellők édes hangján zengenek.
Klődbe hajtom én is bús fejem', 
behull liléd szememnek harmata,
Oh, halld meg kehiem néma kínjait :
Kzért eped imámnak illata.

')  Remete-kápolnának hívják Szckszárd egy kies fek
vésű kegyhelyét, ahova a kornyékből, sőt a szomszédos vár
megyékből is ezercn és czeren zarándokolnak el a hívek.

Óh, mert kegyes vagy, gyengéd, biztató,
Ki felszárítod égő könyeink',
S ha tévedünk, kegyet esd érdemed 
És elfeledve lesznek vétkeink.
Feléd sóhajt észak, dél és nyugat,
Mert csak Te szánod sajgó kebelünk',
Milljók fohászát hozza a kelet :
„Óh Mária, maradj mindig velünk!“

Te mindnyájunknak édesanyja vagy,
Megnyitván harcainknak édenit;
Bár szenvedünk, vérezzen száz tövis,

' Szerelmed bízva tűrni megtanít.
Mint hervadt liljom hajnal harmatát,
Óhajtjuk szende, tiszta képedet 
Óh drága Szűz, mert már bölcsőnk ölen 
Belénk oltó anyánk szerelmedet.

Vezess kegyeddel kínos utamon,
Biztasd küzdéstől fáradt kebelem’ ;
S ha szellők erre hordják sóhajom',
Távolban is segits, maradj velem.
S ha végálomra térnek poraim,
(intsd el fényeddel sírom éjjelét,
S igy porladozva néma hant a la tt.
Sírom nem lesz komor, nem lesz sötét.

Karaszy Mihály.

—  A veszprémi kiállítás. Veszprémből je
lentik, hogy a kiállítás munkálatai serényen foly
nál . A vasúti állomás közelében fekvő állami is
kola épületén kívül K nagy pavillont építenek, 
ezenkívül az állatkiállúás céljaira két ragy csar
nokot, melyek egyenkint ÜOO- H00 ló és szarvas
marha befogadására lesznek elégségesek. A kiál
lítás rendez.ösége lépéseket tett az iránt, hogy a 
kiállítás idején a vasúti forgalmat Veszprém és 
Jutás közt motorkocsikkal bonyolítsák le. Eddig 
csaknem valamennyi gazdasági egyesület bejelen
tette, hogy tagjai részére csoportos kirándulást 
rendez. A kiállítás igazgatósága most azon fárad, 
hogy a csoportos látogatókat szükség esetén két 
napra is el tudják helyezni, éppen azért most az 
iskolákat rendezik be éjjeli szállásoknak.

—  Jubileum, tírünner János m. kir. posta 
távirdafciiigyelő dO éves szolgálatát hivataltársai, 
barátai és tisztelői szombaton ünnepük, ezen al
kalomból a lóvárosi olvasókör helyiségeiben este 
S órakor társasvacsora lesz. A társasvacsorát a 
székesfehérvári posta és távirdahivatal tisztikara 
rendezi. Egy teríték ára fél liter borral 4 kor. A 
köztiszteletben álló jubiláns ezen megétdemlelt 
ünnepeltetésén városunk egész intelligenciája 
részt vesz.

— Kinevezések. Tálos József helybeli tanítót 
a miniszter a kassái javítóintézethez családfőse
géddé nevezte ki. Örülünk e kinevezésnek, mert 
Ucry tudjuk, hogy ezzel Tálosnak egy régi vágya 
teljesült. — Erimmel Béla ideigl. ny. honvédhad
nagy és Hornér Imre cs. és kir. főhadnagy a 
székesfehérvári pénzügyigazgatóság mellé rendelt 
számvevőséghez ideigl. számtisztekké neveztettek 
ki. — A főispán Blouhorn Károly végzett jog
hallgatót a váli szolgabirósághoz joggyakornokká 
nevezte ki.

—  A könyörületes szivekhez intézett felhí
vásunkra a tobakutcai szegényeknek tegnap Gold- 
mann Henrikné egy koronát küldött szerkesztő
ségünkbe.

Áldja meg az Isten a könyörületes sziveket, 
fizesse vissza nekik ezerszeresen!

—  A várm. árvaházi igazgató választmány
hétfőn tartott ülésén Huszár Ágoston alispán el
nökölt. Jelen voltak: Gróf Cziráky Antal, Csontos 
Antal, Rosenfeld Henrik, .Szüts Jenő, Szüts Arthur 
ig. v. tag és Varga Lajos gondnok. A jegyző
könyvet dr. Balassa Imre tb. főjegyző vezette. 
Miután Varga árv. gondnok hivatali esküjét le
tette, a vál. arra utasította, hogy állását aug. 
1-én foglalja el. Az elhunyt gondnok özvegyének 
május 1-től okt. 1-ig folyósították férje illetményét. 
Majd jkönyvi köszönetét szavaztak Holeksy Ágos
ton marion vásári plébánosnak, Csoknyai Lenke 
női- és Pusztai Imre férfi-családfőknek az elmúlt 
tanév szép eredményeiért. A gondnokot arra uta
sították, hogy a G— 14 éves gyermekek lábbeli- 
szükségleteének biztosítása céljából úgy a fővárosi 
mint a vidéki cipészeket hívja fel ajánlattételre. 
— Varga gondnok arra kéri a választmányt, en
gedje meg, hogy családjável együtt — bizonyos 
megállapítandó dijért — a növendékek élelmezé
sében részesüljön. E kérés hosszabb vitát idézett 
elő, úgy, hogy a gondnok jónak látta azt vissza 
vonni. Ez alkalomnak azonban megengedik neki, 
hogy az árvaház kertjének terményeiből a kony
háján szükséges mennyiséget ingyen fedezze. Ezzel 
az ülés véget ért.

—  Póttartalékos tanítók. Illetékes forrásból 
értesülünk, hogy azokat a póttartalékos tanítókat, 
akiknek az idén fegyvergyakorlatra kellene be
vonulniuk, nem hívják be, mert az obstrukció 
miatt az újoncok kiképzése lehetetlenné teszi a 
tanítók beosztását. Így tehát egész nyugodtan 
élvezhetik az édes szabadság gyönyöreit.

hozzá egy egyszerű hármas-szabály mélységes 
titkainak a kifürkészéséhez, a mi azonban szem- 
meliáthatólag nem akart sikerülni.

Pali a díványról hideg vérrel szemlélte nő
vérének hiú erőlködéseit, bár bensőleg tiszta szívből 
sajnálta a „drágalátos kisasszonyt." Az a körülmény 
azonban, hogy nővére őt az imént jellemtelennek 
minősítette, sokkal élénkebben motoszkált még 
a fejében, mint sem hogy csak igy egyszerűen 
a segítségére ment volna neki. — Egy kis ideig 
még erről a témáról filozofált magában, majd 
elővette latin feladatát s nagy buzgalommal fogott 
hozzá egy csomó x-végzetű főnév elsajátításához. 
— Egymásután kerültek sorra a lux, dux, rex, 
lex, vox, pax stb. szavak, midőn egyszerre csak 
közbe szólott Lenke.

— Palikám, de szép az, a mit te tanulsz.
— No én nem mondhatnám, — vetette oda 

Pali csak úgy közönbösen.
— Pedig szép.
— Aztán mi az, a mit olyan nagyon szép

nek találsz benne?
— Hát - -  hát, az hogy: pax.
— Hm! Es miért ?
— Hát — mivel — az olyan nagyon szépen 

hangzik.
— A manóba is, hiszen a többi is csak

olyan: lux, lex, dux, rex, egyik sem különb, 
mint a másik.

— Nem nem! Palikám, ez szebb mint a 
többi; hiszen azt teszi magyarul, hogy beké.

— Hogyan tudod?
— Hát — hiszen halottam, a mint tanultad.
— Úgy ? Ez nagyon szép tőled, hogy 

idefigyelsz.
— Hát ne figyeljek rád?
— Bizony jobb volna, ha a számtani fel

adatot csinálnád.
Lenke kisasszony nagyot sóhajtott erre a 

biztatásra, s bizony-bizony megint könnybe lábadt 
az ő két szép szeme párja.

— Palikám, kedves Palikám, de ha nem 
tudom megcsinálni.

Odament bátyjához s ölelte, csókolta, kér- 
lelgette, hogy ne haragudjék ; hiszen már nagyon, 
de nagyon megbánta, hogy akkor olyan indulatos
olyan hirtelen volt; csak most az egyszer bocsásson 
meg neki, többet sohasem fogja megbántani; és, 
— és legyen szives megcsinálni neki a számtani 
feladatot.

Pali, — bár bensejében titkos örömöt ér
zett a dolgok ilyetén fordulásán. — mégis tet
tetett egykedvűséggel kérdezte: °

— Aztán hány fügét adsz érte kis galam
bom ?

— Üh Palikám od’ adom mind a négy ba
rackomat.

— Hujjé ! És nem is tréfálsz ?
— Nem. Komoljen mondom. Ha akarod 

az is mondom, hogy becsületemre.
— Hát mondd.
— Becsületemre mondom.
— Jól van. Csakhogy látod, kis babám, 

egy kis baj van mégis, mert te az elébb azt mon- 
tad nekem, hogy én jellemleien vagyok. Aztán 
ez, tudod, rettentő nagy sértés; és hát ez most 
rajtam szárad ?

— Hát mit csináljak ? — kérdé Lenke mé
lyen elpirulva.

— Adj elégtételt.
Lenke zavartan bámult a levegőben.
— Elégtételt?! Hogyan?
— Hogyan? Hát még azt sem tudod?
— Nem.
— No j ó ; hát majd megmondom, mert az 

elégtétel sokféle! Az is elégtétel, ha a sértést 
visszavonod.

— No j ó ; visszavonom.
— Ohó 1 De nem elég ám ennyi. Becsület

szavadra jelentsd ki, hogy visszavonod. .
— Tehát becsületemre visszavonom.
— idáig jól van. És most jelentsd ki be..

-------------- ----------------

g Izlanyink a F eren c
j g  -------— férfiszabó ; _

Székesfehérváro tt, S zen t-lm re -u tca  I. szám

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
^ tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
-  zom mindennemű úri-, egyén- és papi-ruhák legjutányo- 
~ sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 

Vidékre próba nélkül.
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—  Az orsz. képviselő-választók 1905 évi 
névjegyzékét a várm. központi választmánya hét
főn tartott ülésében egészítette ki. Póüólag fel
vette a névjegyzékbe: V. Pajor József falubaty- 
tyáni, Szűcs József sárkeszii, Heisz György bo- 
dajki, Vas Ferenc, Bokodi Pál, Fövenyi József, 
Huszár Cs. István, László Pál (öreg), Pauvik Fe
renc, Tóth András csákberényi, Szűcs József 
sóskúti, Flastker Mihály, Gerstmár Ferenc móri, 
Fodor Sándor kajászószentpéteri és Zalka Ká
roly sárbogárdi lakosokat; a többi 21 felszólam- 
lót azonban kérelmével elutasította.

—  Gyászrovat. Vettük az alábbi gyászjelen
tést : Schreiber György kir. javitó-intézeti tisztvi
selő úgy a maga, mint leánya Ibolya és férje 
Tálos József, úgy Ibolya leánykájuk, mint az 
összes rokonság nevében is fájdalmas szívvel je
lenti, hogy felejthetlek jó neje, édes anya, nagy
anya és testvér Schreiber Györgyné szül. Csezányi 
Antónia hosszas szenvedés és a haldoklók szent
ségeinek ájtatos felvétele után elhunyt. A boldo
gult íöldi maradványa f. hó 21-én délután (i óra
kor fog a kir. javitó-intézeti gyászházból a szent 
Keresztről címzett sirkerlbe nyugalomra helyez
tetni. Az engesztelő szent mise-áldozat f. hó 22-én 
reggel 7 órakor fog a székesegyházban az Urnák 
bemutattatni. Béke hamvaira.

Vajtai tudósítónk irja azt a szomorú hirt, 
hogy Schnller Sándor, a magyar szőlőgazdaság 
egy kiválóan munkás szakembere életének legszebb 
idejében, 37-ik évében, Vajtán elhunyt. A meg
boldogult Zichy Aladár gróf vajtai, nagykiterjedésü 
minta-szőlőtelepének volt létesítője s 14 éven át 
vezetője. Telepitett még az országban sok helyen 
szőlőket, azonkívül a hazai szaklapoknak állandó 
levelezője volt. Temetése nagy részvét mellett 
folyt le, a környék lakossága e végtisztességgel 
akarta leróni háláját a megboldogult iránt, aki 
életében sok jó szaktanácscsal s követésre méltó 
példával oktatta a környék szőlősgazdáit. A korán 
elhunytnak halálával egy szorgalmas, becsületes 
munkával eltöltött élet ért korai véget. Halálát 
özvegye s két kiskorú árvája siratja.

—  Bontják a szemináriumot. A spenót- 
(pardon ! paraj) lapnak az a közgyűlési határo
zat, amely beleegyezett abba a cserébe, hogy a 
szeminárium eddigi udvara helye t a Megyetér 
felőli befásitott részt kapja, nagyon megfeküdte a 
gyomrát. Most, hogy a határozat jogerőre emel- 
kedtével bontogatni kezdik a falakat, nem átalja 
még egyszer felemelni patáit és a polgármester

csületszavadra, hogy tévedtél, mikor azt mon
dottad, hogy jellemtelen vagyok.

— Becsületemre mondom, hogy tévedtem.
— Így most már rendben van. Mutasd hát 

azt a számtani feladatot.
Pali egykettőre elkészült a kidolgozással s 

rálépett a nagylelkűség terére.
— És most itt a barackod, megeheted.
Lenke szemeiben megcsillant az öröm fé

nye, de mégis restellte, csak igy röviden, mindjárt 
az első szóra elfogadni a harackot.

— Nem, nem, az a tied; neked adtam.
— De ha én meg visszaadom.
Ebben a pillanatban kinyílott az ajó s a 

mama lépett be a szobába.
— Hát ti mit csináltok? Mi az, amin vitat

koztatok ?
— Lenke nem akarja megenni a barackrészét.
— Miért ?
— Azért mama; mert a Palinak adtam.
— De én nem fogadom el. Csak nem 

eszem meg talán az ő részét is.
A mama mosolyogva tekintett hol az egyik, 

hol a másik gyermekre, s boldogan gondolta 
magában :

— Mégis csak jó testvérek ezek.
Ferenczy János.

felé rúgni egyet, mert — szerinte' — a polgár
mester erőszakolta ki a közgyűlés határozatát. 
Nem akarjuk védeni a polgármestert, hisz, ha 
valaki helyesen cselekszik, a rosszakaratú tárna- 
dások ellen megvédi azt a közvélemény; csupán 
városunk katholikusainak figyelmét akarjuk fel
hívni arra, hogy ime! még egy ilyen cserét sem 
eszközölhetünk anélkül, hogy nemzetünk büsz
keségei gezéreszt ne csináljanak miatta.

—  Táncfüzérke. A helybeli Kath. Legény
egylet ifjúsága f. hó 24-én (vasárnap) Bélák Ignác 
Jókai-u. 2. sz. alatti vendéglőjének kerthelyiségé
ben zártkörű táncfüzérkét rendez. Kezdete este 
G órakor. Belépti dijat hölgyek nem fizetnek.

— Kinek van eladó bora ? A szüret az idén 
valószínűleg hamarább tartatik meg, mint más 
esztendőben és sok helyen gazdagabb is lesz a 
rendesnél. így minden szőlőbirtokosnak, akinek 
még tavalyról és régebbi évekből is van borkész
lete, nem csekély gondot okoz, hogy mitévő le
gyen régi borával? Ezen minden anyagi áldozat

| nélkül túladni, kitűnő alkalom mutatkozik a „Ma
i  gyár Szőlősgazdák Országos Egyesülete" által,
I szeptember hó elején rendezendő első országos 
I borvásárban, mely Szegeden tartatik meg. Minden 
I valószínűség szerint itt oly nagyszámú vevőkö

zönség fog összeseregleni, amilyen még Magyar
országon nem volt. Aki tehát a szegedi borvásárra 
boiát beküldi, az azt minden valószínűség szerint 
el is fogja adhatni, annál is inKább, mert ilyen
kor (szüret előtt) a készletek úgy a kereskedők

! nél mint a vendéglősöknél a legcsekélyebbek. A 
I mellett itt közvetítési költségek sem merülnek fel 
! s igy a termelő ily alkalommal sokkal jobban 

jár, mintha ügynök utján értékesíti. Miután a je
lentkezési idő julius 31-én lejár, saját jól felfogott 
érdekében ajánljuk mindazoknak a termelőknek, 
akiknek még van eladó boruk, hogy a szegedi 
borvásáron okvetlenül jelenjenek meg. Bejelentési 
lapokért tessék a Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesületének igazgatóságához (Budapest, IX., 
Üllői ut 25.) fordulni, mely szívesen szolgál min
den ügyben felvilágosítással.

— Gazdasági szaktanfolyam Csákvárott. A
népiskolai tanítók számára a miniszter az idén is 
rendezett gazdasági szaktanfolyamokat az ország 

| különböző helyein. A csákvári tanfolyamra mind- 
j  össze 22 tanító jeientkezett, akik közül 20-an 

megkapják a 100 koronás államsegélyt, kelten 
pedig önköltségen végzik a tanfolyamot. A tan
folyam vezetője Szilárd Gyula, a csákvári föld - 
míves iskola tanára; a gyümöicsészet- és kertésze
tet pedig Jámrich István urod. főkertész adja elő. 

j  A tanfolyam 20 napig rtart.
—  Tűzrendészet. A legutóbbi tüzoltóparancs- 

noksági ülésen szóba hozták, hogy a közönség 
(idesorozható némely rendőr is) nem tudja a 
kongatásokból megítélni, hogy hol van a tűz. 
Ezért elhatározták, hogy a város több helyén 
pléhtáblákat fognak kifüggesztetni, amelyeken 
mindenki olvashatja, hogy a kongatással való 
jelzés ezt jelenti:

Belváros . 1-szer 
Felsüváros. --szer 
Palotaváros 3-szor 
Tó város- . 4-szer
Víziváros . G-ször 
Öreghegy . d-szor

Az előirt tűzbiztonsági követelményekre vo
natkozó intézkedések betartásáról a legközelebb 
általános vizsgálattal szereznek meggyőződést. 
Ezzel hapcsolatban a használható kutak vizbősé- 
gét egy térképre fel fogják jegyezni, hogy min
dig tisztában lehessenek azzal, hol és mennyi 
vizet találnak a közelben. (Ez az intézkedés — 
úgy látszik — a mi figyelmeztetésünk eredmé
nye!) Okos dolog lesz az is, hogy 50—50 kato
nát betanítanak a tüzoltószerek szakszerű kezelé
sére. Ennek nem csak mi látjuk hasznát, de mi
kor a kiszolgált katonák falujokba visszatérnek, 
ott is örömmel fogadják a kész tűzoltókat.

— A DV. dalegylet által f. hó 17-én, Lacz- 
kovics Béla budai-uti kerthelyiségében rendezett 
táncvigalmáról lapunk múlt számában csak rövi
den emlékezhetvén meg, kiegészitésül közöljük a 
következőket: A táncvigalom hangversenynyel 
volt összekötve, d. u. ő órakor kezdődött s a 
műhely zenekara nyitotta meg. A dalárda a kö
vetkező dalokat adta elő a pécsi dalverseny mű
sorából : 1. Szögedi Endre „Üdvözlő dal." 2. Bok- 
say János „Magyar nóta". (A pécsi dalosverse
nyen műdal-csoport kötött versenykara). 3. Lányi 
Ernő „Kertem alatt." 4. Orbán Árpád „Rákóczy." 
(A pécsi dalosversenyen összkar.) 5. Háber Ká
roly „Szabadsággal." 6. Dr. Angyal Armánd „Ere
deti népdalegyveleg." (A pécsi dalversenyen össz
kar.) A négyeseket mintegy 60 pár táncolta. A 
legtöbb levelező-lapot Horváth Katica kisasszony 
kapta s ezzel egy díszes levelezőlap-albumot 
nyert. Általában úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
igen sikerültnek mondható s az utazási alap 80 
koronával gyarapodott.

Jelenvoltak: Asszonyok: Horváth Károlyné, 
Vekerle Lajosné, Vekerle Gyuláné, Kőrösy Gyu- 
láné, Gesztesy Andrásné, Karusz Győzőné, La- 

| sits Istvánné, Hoinig Lajosné, Orbán Ferencné, 
j  Saller Ottóné, Majer Ernőné, ifj. Loóz Nándorné,
| özv. Loóz Nándorné, Hári Lajosné, Hári Gyu

láné, Somogyi Lászlóné, Holstein Béláné, Sza- 
katics Ignácné, Schmidt Nándorné, Zigelmüller 
Edéné, Far kas Jánosné, Vágner Edéné, Maizer 
Istvánné, Ozvald Imréné. Leányok : Horváth Ka

I tica és Mariska, Sziber Vrilma, Majer Annuska és 
! lrmuska, Loóz Erzsiké és Irénke, Somogyi Mi
i like, Hajas Aranka, Schmidt Margitka, Vagner 
| Mariska, Hári Rózsika, Kundakker Teruska, Bogár 

Mariska, Farkas Juliska, Süveges Mariska, Knit- 
telhoffcr nővérek, Deutsch nővérek (B-pest), Pol
gár Mariska, Meizer Teruska, Prajda Gizella, En- 
gelman Gusztika és 'vla.iska.

Felülfizetni szívesek voltak : ’i koronái Havranek Anta^ 
2 koronát Kostásy Sz. Rezső ; 1 kor. 20 fitt. Sziber Sándor, 
Kovács Alajos, Hollstein Béla, Marschal Mátyás. Simsolics 
Ferenc ; 1 koronát: Podliomi Alajos, Szakatics Ignác, Kerger 
Antal, Hári Lajos, Ozvald Imre, Léliner Ferenc, Nyári József, 
Sütő Sándor, N. N. 8Ü—KO fillért: Horváth Károly, Bors 

■ József, Bihari Imre, Vcitzl Lajos. 50—50 fillért: Tarics János, 
Juhász István, N. N. 40—40 fillért : Gesztesy András, Hári 
Gyula, Nagy József, Kőrösy Gyula, Somogyi Béla, Brillig 
Árpád, Ziegelmüller Lajos, Farkas Jánosné, Varga László. 
Moizer Imre. 20—20 fillért: Sóretz József, Csiszár József, 
Grünschnek József, Noll Károly, N. N. A szives felülfizetőknek 
ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja a dalegylet Elnöksége.

—  Az élelmiszerek mesterséges (kartell- 
szerű) megdrágítása tárgyában Zombor város 
egy feliratot intézett az országgyűlés képviselő

I házához, és e feliratát pártolás végett Székesfe
hérvárnak is megküldötte. A feliratban több érdekes 
pontot találunk. Elmondja, hogy a húsárak egy
szerre, indokolatlanul 25?-al emelkedtek. Kifejti, 
hogy a mészárosok ekként jogtalan haszonra 
tettek szert, mert — igaz ugyan, hogy a szarvas
marha árak 5—6? emelkedést mutatnak; de ez 
nem ok arra, hogy ők a húst 25J-al emeljék. 
Hivatkozik a felirat arra, hogy az ipartörvény 
53 §.-a alapján eszközölhető hatósági próbavágások 
célra nem vezetnek, mert hoszadalmasak, a tanács 
meg nem állhat be mészárosnak, hogy ekként 
versenyt támasszon. Elmondja, hogy a büntető 
törvény föltétlenül bűnügyi utón torolja meg, ha 
a köztisztviselők és az alkalmazottak meg nem 
engedett módon a munkát közösen abbahagyják, 
hogy ekként mestereiket fizetésemelésre bírják; 
az 1898 11. t. c. szigorúan bünteti a mezei munká
sokat, ha összebeszélés folytán óhajtják bérüket 
jogtalanul emeltetni. A nagy közönség ózonban 
védtelenül áll azokkal szemben, akik a megélhe
téshez feltétlenül szükséges élelmi cikkek árusí
tásával foglalkoznak, ha azok kartellt kötnek 
az ő kizsákmányolására. Ezen csak törvényhozási 
utón segíthetünk — úgymond a felirat.

Alkalomadtán visszatérünk e feliratra.
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—  Levél. „Tekintetes Szerkesztő Ur! A Va
sárnapi Újságot lapozgattam. Egyszerre csak va
lami táblázatos kimutatáson akad meg a szemem. 
No, mi a csoda lehet az? — gondoltam ma  ̂
gamban. Elolvastam, hát mit látnak szemeim. Azt 
mondja: „Hirdetmény az alább megnevezendő 
állomásokon elhelyezett csász. és kir. közös had
seregbeli csapatok élelmeszüKségletemek biztosi- 
tása iránt." Hát nem érdekes, hogy a katonai 
parancsnokság a szépirodalmi lapokban teszi 
közzé a katonai élelmezésre vonatkozó hirdeté
seit? Ez aztán az udvariasság és bölcseség! 
Persze, a szépirodalmi lapok olvasóinak kilencti- 
zedrésze a szépnemből kerül ki. hontos tehát, 
hogy ezek tudjanak a katonai élelmezésre hirde
tett pályázatokról, őszinte tisztelője : P. S.“

—  Kerékpárverseny. A helybeli Kerékpár
egyesület múlt vasárnap tartott versenyének győz
tesei a következők: 1. Kümmel Jenő (56 p. 48 
mp.) díszített ezüst érem; II. Varga István (57 
p.) ezüst érem ; III. Lipp Rezső (57 p.) díszített 
nikkel érem; IV. Görbics Antal (57 p. 30 mp.) 
nikkel érem; V. Lipp Dezső (58 p.) bronz érem 
Kümmel Jenő e szerint az eddigi rekordot 8 
perccel javította meg, ami egy 24 kilométeres út
nál nem csekélység.

—  Selyemgubó-beváitás. A selyemgubó-be- 
váltó hivatrl működése ma ér véget. Akik termelt 
gubóikat még ma sem váltották be, most már 
csak Szekszárdon értékesitketik azokat.

—  Tűz. Múlt pénteken — valószínűleg gyúj
togatás következtében — gróf Zichy János sere
gély esi birtokán 90 kereszt búza elégett.

—  Tolvaj leány. Molnár Ilona még alig 13 
esztendős, s máris ismeretséget kötött a rendőr
séggel. Singer Józsefnének, akinél mint bejáró 
kapott a leány alkalkalmazást, vendége érkezett. 
A vendég kis kézitáskája — a benn levő 6 kor. 
70 fillérrel együtt — eltűnt. Gyanítani kezdték, ki 
a tolvaj, s a gyanú beigazolást is nyert. Az el
vetemült leány tette a bíróság elé kerül.

—  Aki mulat. Rábli Imre özv. Elbert Ká- 
rolyné korcsmájában akként mulatott, hogy a tulaj- 
donosnét jól megverte. A rendőrség emiatt termé
szetesen kérdőre vonta; de cselekedetéről nem 
igen tudott számot adni.

Azonnal elfoglalható kényelmes urilakás 
5 szoba, mellékhelyiségeket Szent István 
utca 6. szám.

A SzeDí-lstván-Társulat könyvkereskedése.
A katholikus bel- és külföldi irodalom szá

mára eddig nem volt Magyarországon külön 
könyvesbolt; az itt-amott megjelenő katholikus 
irodalmi termékeket csak hosszas utánjárással 
lehetett megszerezni, ekként nemcsak nagyobb 
költségbe került, de időpazarlással is járt a kath. 
művek megszerzése. Ezen a bajon akart a Szent- 
István-Társulat segíteni, amidőn egy könyvkeres
kedés létesítését tervbe vette. Az e tárgyban 
kibocsátott, alábbi felhívást melegen ajánljuk 
olvasóink figyelmébe:

„Felhívás és kérelem a kath. magánkiadókhoz.
A Szent-István-Társulat könyvkiadúhivatala 

a Társulat intézőinek elhatározásából legközelebb 
egy nagy, modern Sortiment-könyvkereskedéssel 
iog kibővittetni. Ezen Ü2let a belváros legélénkebb 
részében (IV., Kecskeméti-utca 2. sz.) folyó évi 
augusztus havában nyílik meg. Feladatunkká 
tüztük első sorban a magyar katholikus irodalmat 
könyvkereskedésünkben összpontosítani, hogy azt 
így az olvasóközönségnek könnyebben kozzáfér- 
hetóvé tegyük. Eddig az egyes, magánosok által 
nyomatott es kiadott katholikus irodalmi termékek 
könnyvárusi utón alig voltak megszerezhetők 
miután nemcsak azok megjelenési helyéről, kiadó
járól, de a munka megjelenéséről sem bírtak 
tudomással a könyvkereskedők, sőt a közönség 

utbbbira Ped'g minden magánkiadónak 
különösen számítania kellett, ha a kiadásában 
megjelent munkája számára fogyasztókat óhajtott 
talainh
. . . .  Szándékunk a magánkiadásban megjelent 
katholikus müveket nemcsak könyvkereskedői

utón, de hirdetéseink utján is terjeszteni és ismer
tetni; ezzel szolgálatot vélünk tenni úgy a kath. 
irodalomnak, mint a magánkiadóknak és a kath. 
olvasóközönségnek.

Ezt azonban csak azon esetben tehetjük, 
ha a magános kiadósban megjelent katholikus 
munkák mind nálunk készletben lesznek, miáltal 
eléretnék, hogy minden könyvkereskedő ép úgy, 
mint a katholikus olvasóközönség, tudná, hogy 
bármely katholikus,irodalmi munkáért vagy köny
vért csak egy helyre, á Szent-István-Társulat 
könyvkereskedéséhez kell foroulnia. Ez megköny- 
nyitené az egyeseknek bármely katholikus könyv 
beszerzését, a magánkiadóknak pedig lehetővé 
tenné kiadványaikat kevesebb fáradsággal inten
zivebb mérvben terjeszteni.

Ezekre való tekintetből felhívunk és kérünk 
mindenkit, kinek kiadásában katholikus munka 
jelent meg, küldjön kiadványából 5—10 példányt 
hozzánk bizományba; ha a készlet elfogy, ujabbi 
példányokat magunk fogunk kérni. Minden kath. 
magánkiadó saját érdekében cselekszi, ha ezen 
fölhívásunknak, kérelmünknek eleget tesz.

A bizományi kezelésért, további tekintettel 
arra, hogy könyvárusoknak a bolti ára 25$-ot kell 
adnunk — 30& engedményt igényelünk; az elszá
molás, az eladottak árának kifizetése, évenkint 
egyszer, április hónapban történik.

A könyveket alulírott címre kérjük küldeni.
Tisztelettel

a Szent-István-Társulat 
kónyvkiadóhivatala r. t. 

(Budapest, Vitt., Szentkirályi-u. 28.)“

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

Sándor. Igaza van. Mi is hallottuk, hogy hívják vissza 
Sóskutra. A hajlandóság is megvan benne, hisz itt sem 
jövödelem, sem elfoglaltság tekintetében nincs jobb sorsa.

Emma. Őszinte bírálatot kér. Szoktunk mi másfélét is 
mondani ? Nos, a második jobb az elsőnél, a harmadik pedig 
a másodiknál. Szóval: rgyik jobb a másiknál. Csak az a 
baj, hogy egyik sem iá.

Laci. Ön is egyszerre két verssel kedveskedik. Ilyen 
melegben I ! Bírálatot nem k ér; de azért mi megbíráljuk verseit. 
A második jobb az elsőnél, de csak azért, mert nem olyan 
rossz.

P. Hallatlan I Ilyen újságot í Tehát csakugyan itt a 
Carmelliui' / Köszönjük, de már értesültünk a Sz. H.-ból, 
hisz még 20-án (húszadikán) megírta, hogy / .  hó 19-én 
(kedden) a M. K.-ban szereplő művészt olvasóink szives 
figyelmébe ajánlom.

egyúttal kijelentem, miszerint az ezen munka 
teljesítésére vonatkozólag Székesfehérvár szab. 
kir. város közgyűlésének -165| 10279 sz. a. kelt 
határozatával megállapított feltételeket ismerem és 
azokat magamra nézve kötelezőknek kijelentem."

A kívánt bánatpénz fejében 1120 koronát 
szóval Egyezere yszázhusz koronát készpénzben,
következő értékpapírokban..................... ... ide
mellékelve beterjesztem."

Kívülről:
„Ajánlat a székesfehérvári „Sas"- é s  „Pap

nevelde “-utcai csatornázási munkálatokra."
Felhivatván tehát mindazok, kik ezen vál

lalatot elnyerni óhajtják, hogy zárt ajánlataikat a 
városi közigazgatási iktató hivatalba folyó 1904. 
évi julius hó 25-én d. e. 10 óráig beadni el ne 
mulasszák, mert a később érkezettek figyelembe 
nem vétetnek.

Az árlejtés egyébb feltételei alulírott hiva
talos helyiségében (városház 11 sz. a.) mindennap 
a délelőtti hivatalos órák alatt betekinthetők.

Székesfehérvár 1904 évi julius hó 15-én.
Polczer Péter s k.,

gazd. tanácsos.

241 j 1904.

Arlejtési hirdetmény.

240|1904.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város a „Sas" 

utcának a „Jókai“-utca és malomcsatorna közöiti 
szakaszain készítendő, valamint a „Papnövelde"- 
utca rendezésénél előforduló összes csatornázási 
munkálatoknak a városi közgyűlés 1904. évi 
1B5| 10279. sz. alatt kelt határozatával elfogadott 
négy terv és két költségvetés és műszaki teltétel 
szerint, illetve az azokban kitüntetett minőségű 
anyagokból, valamint azokban kitett méretekhez 
képest és ott leirt módon elkészítését vállalkozás 
utján eszközli.

A vállalkozás zárt ajánlatok utján történik.
Az Írásbeli ajánlatok mintája a következő :
„En alulírott a Székesfehérvár szab. kir. 

város által a „Sas“-utcának a „Jókai“-utca és 
malomcsatorna közötti szakaszán készítendő, va
lamint a „Papnövelde“-utca rendezésénél előfor
duló a városi közgyűlés 1904. évi 165110279. sz. 
alatt kelt határozatával elrendelt összes csatorná
zási munkálatokat, s ahhoz tartozó anyagbeszer
zéseket és szállításokat, miként azok a meglévő 
es általam betekintett építési okmányokban ne
vezetesen a négy építési, tervben és két költség
vetésben -kitüntetve vannak, illetőleg az építési 
bizottság későbbi rendelkezése szerint szüksé
gessé váíandanak, a velem közölt két költség 
yetes minden egyes tételénél kitett ‘
arakból . % azaz : ...............
száztóli engedés, felülfizetés...............

egysegi-

mellett elvállalom,

Székesfehérvár szab. kir. város a város
házra építendő másodemeleti helyiségeknek a 
városi közgyűlés 1904. május hő 30-án 154|8380 
sz. a. kelt, a m. kir. belügyminister által 62318|904. 
sz. a. jóváhagyott határozatával elfogadott terv, 
költségvetés és műszaki feltételek szerint, illetve 
az azokban kitüntetett minőségű anyagokból, va
lamint azokban kitett méretekhez képest és ott 
leirt módon elkészítését vállalkozás utján eszközli. 

A vállalkozás zártajánlatok utján történik. 
Az Írásbeli ajánlatok mintája a következő: 
„Én alulírott a  székesfehérvári városházára 

építendő másodemeleti helyiségeknek a városi 
közgyűlés 1904. évi május hó 30-án 154|8380. 
sz. a. kelt, a m. kir. belügyminister által 62318|904. 
sz. a. jóváhagyott határozatával elrendelt építés
nél előforduló összes munkálatokat, és ahoz tar
tozó anyagbeszerzéseket és szállításokat, miként 
azok a meglevő és általam betekintett építési
okmányokban, nevezetesen az építési tervben, 
költségvetésben és a műszaki feltételekben kitün
tetve vannak, illetőleg az építési bizottság később 
rendelkezései szerint szükségessé váíandanak, a 
velem közölt költségvetés minden tételénél kitett
egységi árakból . . . .  I  a z a z .........................
száztóli engedés, felülfizetés mellett elvállalom, 
egyúttal kijelentem, miszerint az ezen munka tel
jesítésére vonatkozólag Székesfehérvár szab. kir. 
város tanácsának 1904. évi julius 15-én 11395. 
sz. a. kelt határozatával megállapított feltételeket 
ismerem és azokat magamra nézve kötelezőknek 
kijelentem,"

A kívánt bánatpénz fejében 740 koronát 
azaz: Hétszáznegyven koronát készpénzben kö
vetkező értékpapírokban . . .  ide mellékelve be
terjesztem.

Kívülről:
_ „Ajánlat a székesfehérvári városházra 

tendő másodemeleti építési munkálatra."
Felhivatnak mindazok, kik ezen vállalatot 

elnyerni óhajtják, hogy zárt ajánlataikat folyó 
1904 évi Julius hó 25-ik napjáhak délelőtti 10 
órájáig a városi közigazgatási iktató hivatalba be
adni el ne mulasszák, mert a később érkezettek 
figyelembe nem vétetnek.

Az árlejtés egyébb feltételei alulírott hiva
talos helyiségében (városház 11 sz. a.) a dél
előtti hivatalos órákban bármikor betekinthetők.

Székesfehérvár 1904 évi julius hó 15-én.

Polczer Péter s. k.,
gazd. tanácsos.,

epi-

H/omuM az Egyházmegyei Könyvnyoradéban/székíafeMtvároÜ?

5 koronáért f
küldök 4J kilo (kb. 50 db) kévéssé megsérült 
finom enyhe pipere-szappant rózsa, liliom- 
1y]> org°na, ibolya, rezeda, jászmin és gyönjgy- 
virágból szépen összeválogatva utánvéttel 
küldi: Scheffer D. Sándor, Budapest, vili., 

, 2800 Bézerédi-utca 3/ szám. 20—1
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